
STATISTIKA MBI KËRCËNIMET: 

HAKERËT VJEDHIN
75 REKORDE TË

DHËNASH
 ÇDO SEKONDË 

SULME TË REJA  
NDODHIN ÇDO MINUTË 

HAKERËT SULMOJNË CDO 

39 SEKONDA 
2,244 herë në ditë 

Gjatë pandemisë, 
E BIZNESEVE RAPORTUAN RRITJE TË SULMEVE KIBERNETIKE

NËPËRMJET PUNONJËSVE QË PUNONIN NGA SHTËPIA 

SULMET RANSOMWARE
NDODHIN ÇDO 14 SEKONDA 

Mesatarisht 
30,000 WEBSITE
SULMOHEN ÇDO DITË 

E SULMEVE KIBERNETIKE
KANË SI OBJEKT BIZNESET
E VOGLA

480

91%

43%

CILAT JANË KOSTOT E
SULMEVE KIBERNETIKE?

KËRCËNIMET KIBERNETIKE JANË NË RRITJE!

SI TA MBANI TË SIGURTË BIZNESIN TUAJ?

CILAT JANË SHKAQET MË TË ZAKONSHME TË SHKELJES SË

TË DHËNAVE?

Inxhinieria sociale në dy
forma kryesore:

phishing (mbi 80%) dhe
pretexting (nën 10%)

Vjedhja mesatare e të dhënave tani
kushton deri në $3.92 MILION. 

Keqpërdorimi i të dhënave është
një nga shkaqet më të
zakonshme

Kostoja mesatare e një sulmi
ransomware ndaj bizneseve
është $133,000. 

Përfshin vjedhjen e dokumenteve
ose pajisjeve

Kostoja mesatare në terma
kohorë e një sulmi është 50
DITË.

Kostoja mesatare për një rekord
të dhënash të vjedhur është
$150. 

60% E BIZNESEVE TË V OGLA DHE TË
M ESME  mbyllen brenda gjashtë
muajve pas një sulmi kibernetik.

Kryesisht si rezultat i vjedhjes
së kredencialeve

1 në 5 incidente janë rezultat i një
gabimi të bërë nga një punonjës si
shpërndarja e gabuar, konfigurimi i
gabuar, etj.

KRYENI BACCKUP
DHE ENKRIPTONI TË

DHËNAT TUAJA

PËRDORNI AUTENTIKIMIN
ME SHUMË FAKTORË 

MALWARE

INXHINIERIA SOCIALE

ZHVILLONI NJË STRATEGJI
TË SIGURISË KIBERNETIKE
PËR ORGANIZATËN TUAJ

KRIJONI NJË POLITIKE TË

DETAJUAR TË SIGURISË

KIBERNETIKE

KRIJONI FJALËKALIME TË
SIGURTA
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PËRDORIMI I PAAUTORIZUAR
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VEPRIMET FIZIKE
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GABIME NJERËZORE

PËRDORNI PARIMIN E
PRIVILEGJIT TË AKSESIT

 
IDENTIFIKONI SAKTË SE KUSH 

KA AKSES NË TË DHËNAT 
TUAJA

EDUKONI DHE TRAJNONI
PUNONJËSIT TUAJ
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 MOS MENDONI SE HAKERAT
 NUK JANË TË INTERESUAR PËR
 KOMPANINË TUAJ. ATA
 GJITHMONË DO TË JENË!

Siguria e Firewall-it dhe Antivirusi janë
metoda të vjetëruara.

Inxhinieria Sociale është mënyra më e

shpejtë për të aksesuar  llogaritë, duke

tejkaluar privilegjet e aksesit.

Kompanitë nuk i konfigurojnë në mënyrë

korrekte privilegjet e aksesit.

Në shumicën e rasteve, përgjegjësit e

shkeljeve të sigurisë janë njerëzit.

Ripërdorimi i fjalëkalimit nga punonjësit rrit

vulnerabilitetin e sistemit

Autentifikimi me shumë faktorë dhe

enkriptimi janë pengesat më të mëdha të

hakerëve.

17%

22%

8%

Çfarë mendojnë

“Black Hat Hackers” ?

4%

22%

45%
HAKIMI

A ËSHTË KOMPANIA JUAJ E SIGURTË?

MBANI APLIKACIONET TË

PËRDITËSUARA
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#ThinkCyber #ThinkBeforeYouClick


